

Pusa Krishi Vigyan Mela-2015
(March, 10-12, 2015)

The Pusa Krishi Vigyan Mela (Agriculture Science Fair) is going to be organized from March, 10-12, 2015 at IARI Main campus, New Delhi. The Mela, conceived and initiated in the year 1972 continues to be a highly important annual event of the Institute for creating awareness about the latest agricultural technological developments and for receiving feedback from the farming community, which helps in deciding the Institute's future research strategy. Every year this Mela is organized with a specific theme on a priority area of agricultural research and technology transfer. This year the theme of the Pusa Krishi Vigyan Mela 2015 is "**IARI Technologies for Inclusive Growth**"

The main highlights and attractions of the Mela include:

- Exhibits on IARI Technologies for Inclusive Growth
- Live demonstrations on production technologies of crops
- Farmers' visits to experimental fields of IARI
- Technologies for protected cultivation of vegetables and flowers
- Display and sale of farm equipments and machinery by the ICAR Institutes and private companies
- Sale of seeds of HYV's of crops, saplings and seedlings by IARI and other public and private organizations
- Free soil and water testing
- Display and sale of bio-fertilizers and agro-chemicals by different agencies
- Irrigation technology for water saving
- Display and sale of Innovative Farmers' products
- Farm women empowerment workshop
- Free distribution of Mela Souvenir and farm literature
- Innovative farmers' meet and their honour

Kisan Gosthi is an important event of the Mela wherein top experts from various area of agriculture sector address the contemporary issue and farmers share their experiences, concerns & views on important issues.

For further information, please contact the following

Dr. J.P. Sharma, Jt. Director (Extn.) (O): 011-25842387, Cell: 09811721815
Dr. B.K. Singh, Incharge, CATAT (O) : 011-25842905, Cell: 09818047372
For stall allotment: Dr. I.M. Mishra, Prof., Ag.Eng.(O): 011-25846617, Cell: 09868656885
For advertisement: Dr. Premlata Singh, Head, Ag. Extn. (O): 011-25846434, 09811565053
For accommodation: Dr. J.R. Mishra (O) : 011-25846434, Cell: 07529980396

IARI Toll Free Number: 1800-11-8989
Website: www.iari.res.in
Email: Jt. Director (Extn.) :
jd_extn@iari.res.in, Incharge, CATAT:
head_catat@iari.res.in

पूसा कृषि विज्ञान मेला 2015
(मार्च, 10-12, 2015)

पूसा संस्थान पूसा कृषि विज्ञान मेले का आयोजन नई दिल्ली परिसर में मार्च 10-12, 2015 को आयोजित कर रहा है। संस्थान की मुख्य गतिविधि के रूप में कृषि विज्ञान मेले का आयोजन सन 1972 से लगातार किया जाता रहा है। मेले में किसानों को संस्थान द्वारा विकसित नवीनतम कृषि प्रौद्योगिकियों की जानकारी दी जाती है। साथ ही उनकी प्रतिक्रिया भी ली जाती है ताकि भावी अनुसंधान की दिशा तय हो सके। प्रतिवर्ष इस मेले का आयोजन कृषि अनुसंधान एवं प्रौद्योगिकी हस्तांतरण संबंधी किसी महत्वपूर्ण विशेष विषय पर केन्द्रित होता है। इस वर्ष मेले का मुख्य विषय "समग्र विकास के लिए पूसा संस्थान की प्रौद्योगिकियां" है।

मेले के मुख्य आकर्षण :

- समग्र विकास के लिए पूसा संस्थान की प्रौद्योगिकियों पर प्रदर्शनी
- फसल उत्पादन प्रौद्योगिकियों का जीवंत प्रदर्शन
- संस्थान के अनुसंधान प्रक्षेत्र पर किसानों का भ्रमण
- सब्जियों तथा फूलों की संरक्षित खेती का प्रदर्शन
- भा.कृ.अ.परिषद के संस्थानों और निजी कंपनियों द्वारा विकसित फार्म उपकरणों एवं उन्नत कृषि यंत्रों की प्रदर्शनी एवं बिक्री
- उन्नतशील किस्मों के बीजों एवं पौधों की बिक्री
- मृदा व पानी के नमूनों की मुफ्त जांच
- कृषि उत्पादों, जैव उर्वरकों और कृषि रसायनों का प्रदर्शन एवं बिक्री
- उन्नत सिंचाई विधियों का प्रदर्शन
- नवोन्मेषी किसानों द्वारा स्वयं के उत्पादों का प्रदर्शन एवं बिक्री
- किसान गोष्ठी
- महिला सशक्तीकरण कार्यक्रम का आयोजन
- मेला स्मारिका पत्रिका एवं कृषि साहित्य का निःशुल्क वितरण
- नवोन्मेषी किसान सम्मेलन एवं सम्मान

मेले में स्टॉल लगाने की इच्छुक कृषि कंपनियां स्टॉल आबंटन के लिए अथवा अन्य जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें :

| | |
|--|--|
| डॉ. जे.पी. शर्मा, संयुक्त निदेशक (प्रसार) (का.) : 011-25842387, मो. 09811721815 | |
| डॉ. बी.के. सिंह, प्रभारी, कैटेग, (का.) : 011-25842905, मो. 09818047372 | |
| स्टॉल आबंटन के लिए: डॉ.आई.एम. मिश्र, प्रो., कृषि अभि. (का): 011-25846617, मो. 09868656885 | |
| स्मारिका में विज्ञापन हेतु: डॉ. पी. सिंह, अध्यक्ष, प्रसार (का.): 011-25846434, मो. 09811565053 | |
| आवास के लिए: डॉ. जे.आर. मिश्रा (का.): 011-25846434, मो. 07529980396 | |
| पूसा टोल फ्री: 1800-11-8989 | वेबसाइट: www.iari.res.in |
| ईमेल: संयुक्त निदेशक (प्रसार): jd_extn@iari.res.in | प्रभारी, कैटेग: head_catat@iari.res.in |